
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.652  91Quarta-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2023

PORTARIA nº 1016 de 18 de dezembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1421922/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 4½(quatro diárias e
meia), que se deslocou ao município de Rodon do Pará nos dias 17 a
21 de dezembro de 2023, para cobertura de pauta jornalística do
Governo do Estado do Pará.
NOME: MARCELO NASCIMENTO LELIS
MATRÍCULA: 5937242
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 1017 de 18 de dezembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1421992/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 4½(quatro diárias e
meia), que se deslocou ao município de Rodon do Pará nos dias 17 a
21 de dezembro de 2023, para cobertura de pauta jornalística do
Governo do Estado do Pará.
NOME: EVALDO JOSÉ SILVA DE FREITAS JÚNIOR
MATRÍCULA: 5957660
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 1018 de 18 de dezembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1422026/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 4½(quatro diárias e
meia), que se deslocará ao município de Abel Figueiredo nos dias 17 a
21 de dezembro de 2023, para cobertura de pauta jornalística do
Governo do Estado do Pará.
NOME: LILIAN CELINA GUEDES DE ASCUI
MATRÍCULA: 5951958
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 1019 de 18 de dezembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1421393/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 6½(seis diárias e
meia), que se deslocará ao município de Jacundá nos dias 15 a 21 de
dezembro de 2023, para conduzir equipe que efetuará cobertura
jornalística.
NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA
MATRÍCULA: 57230565
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 1020 de 18 de dezembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1421403/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½(meia diária), que se
deslocará ao município de São Domingos do Capim no dia 16 de
dezembro de 2023, para conduzir equipe que efetuará cobertura
jornalística.
NOME: CARLOS ALBERTO DE MELO LIMA JUNIOR
MATRÍCULA: 5965215
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 1021 de 18 de dezembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1421408/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 3½(três diárias e
meia), que se deslocará ao município de Breu Branco nos dias 17 a 21
de dezembro de 2023, para conduzir equipe que efetuará cobertura
jornalística.
NOME: WAGNER GOMES PANTOJA
MATRÍCULA: 5964491
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 1022 de 18 de dezembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1421675/SECOM.

RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 6½(seis diárias e
meia), que se deslocará ao município de Goianésia nos dias 15 a 21
de dezembro de 2023, para conduzir equipe que efetuará cobertura
jornalística.
NOME: GILBERTO ADRIANO PASTANA MARCAL
MATRÍCULA: 5891674
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 1023 de 18 de dezembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1421907/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 4½(quatro diárias e
meia), que se deslocará ao município de Baião nos dias 17 a 21 de
dezembro de 2023, para conduzir equipe que efetuará cobertura
jornalística.
NOME: YOUSSEF PORTAL HOUAT
MATRÍCULA: 5978410
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 1024 de 18 de dezembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1422322/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 6½(seis diárias e
meia), que se deslocará ao município de Floresta do Araguaia nos dias
15 a 21 de dezembro de 2023, para cobertura de pauta jornalística do
Governo do Estado do Pará
NOME: RONAN COSTA FRIAS
MATRÍCULA: 5946521
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 1025 de 18 de dezembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1422264/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2½(duas diárias e
meia), que se deslocará ao município de Anajás nos dias 17 a 19 de
dezembro de 2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do
Estado do Pará.
NOME: WELLYNGTON AUGUSTO COELHO DA SILVA
MATRÍCULA: 5962097
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 1025556
..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N.º 470/2023, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os Artigos 98 e 99, inciso I e caput de sua alínea “a” da 
Lei 5810 de 24/01/1994;
CONSIDERANDO os termos do despacho da Coordenação de Produção da 
TV desta FUNTELPA de 12/12/2023, contido nos autos do Processo n.º
2023/1255478, de 06/11/2023;
R E S O L V E:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor WILSON 
PENNER JUNIOR, matrícula funcional nº  3180573/2, ocupante do cargo de 
EDITOR, lotado na Coordenadoria de Produção da TV, referente ao período 
aquisitivo de 2016 a 2019 – 60 dias.
II – Esta PORTARIA entra em vigor a contar do dia 11/12/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 1025025
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 471/2023, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 18 de Ja-
neiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO, os termos do Ofício 192/2023 – GAB/FUNTELPA, 
de 06/10/2023, contido nos autos do Processo nº 2023/1153724, de 
06/10/2023;


